
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 201 / 2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO A GRUPPO 
MAGGIOLI  DELLA  FORNITURA DI  MATERIALE  CARTACEO  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DELLA  ELEZIONE  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.233,21 (IVA COMPRESA). SMART CIG N. 
Z742779DE5. 

IL RESPONSABILE

VISTO il decreto del Presidente della Provincia Fiorenzo Bongiasca n. reg. 6 del 23.01.2019 con 
il quale sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione del Consiglio Provinciale di Como per il 
giorno 7 aprile 2019;

 
per la determina a contrarre
 
RICHIAMATI
 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai  propri  ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
-  nelle  procedure  di  cui  all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga,  in  modo semplificato, l’oggetto  dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le  ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.
 
- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 
e specificatamente:

Copia informatica per consultazione



 
· il fine acquisto materiale elettorale;
· l’oggetto e caratteristiche materiale occorrente:
 
Nr. 2 Verbali delle operazioni del seggio.
Nr. 1 Verbale proclamazione Consiglieri
Nr. 2 Serie buste per seggio
Nr. 2 Tabelle scrutinio elezioni del Consiglio Provinciale
Nr. 1 Composizione grafica manifesti candidati per pubblicazione on line
Nr. 6 Manifesti liste candidati al Consiglio Provinciale
Nr. 1 Composizione grafica per schede elezione Consiglio Provinciale
Nr. 1810 Schede di votazione per elezione del Consiglio Provinciale
 
·  l’operatore  economico  individuato  Gruppo  Maggioli  -  Via  del  Carpino,  8  47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Italia;
 
· criterio di aggiudicazione: affidamento diretto previa richiesta preventivo;
 
· le principali condizioni contrattuali di svolgimento del servizio
predisposizione  e  consegna  del  materiale  occorrente  con  personalizzazioni  istituzionali 
necessarie;
 
· l’importo totale entro il limite di legge per gli affidamenti diretti;
 
per le modalità di acquisto
 
RICHIAMATI
 
- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento della spesa, 
nello specifico alla lettera possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di  acquisto messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;
 
- l’art. 1, comma 130, della legge di bilancio 2019 (Legge 145/2018) di modifica del comma 
450  dell’art.  1  della  Legge n.  296/2006,  che,  nella  versione  attuale,  recita:  “Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni  
ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  
nazionali  di  previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto  
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  
5.000 euro e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario,  sono tenute a  fare  ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’articolo  328,  comma  1,  del  
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207… omissis”
 
per l’affidamento
 
VISTO il preventivo del Gruppo Maggioli che, per la fornitura in argomento, chiede un totale di 
€ 2.233,21 (1.830,50 oltre IVA pari ad € 402,71);
 
CONSIDERATO che
 
- è stato acquisito lo smart CIG n. Z742779DE5, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 
presente procedura;
 
- ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 
pena  di  nullità  e  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  €  40.000,00  mediante 

Copia informatica per consultazione



corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di  lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;
 
- è stata verificata la regolare posizione contributiva del Gruppo Maggioli - Via del Carpino, 8 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – Italia;
 
DATO ATTO altresì  che  trattasi  di  spesa  che  non  soggiace  ai  limiti  derivanti  dall’esercizio 
provvisorio, in quanto il mancato acquisto comporterebbe l’impossibilità dello svolgimento di 
adempimenti elettorali obbligatori previsti dalla Legge;
 
 
VISTE
 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 26/06/2018 di approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2018/2020;

-  la  deliberazione del  presidente n.  41 del  03/07/2018 di  approvazione del  relativo Piano 
Esecutivo di Gestione;
 
- la deliberazione del Presidente n. 1 del 10 gennaio 2019, con cui è stata approvata la proroga 
al piano esecutivo di gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2019.
 
VISTO l’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;
 
 

DETERMINA
 
 
1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento;
 
2. di affidare al Gruppo Maggioli - Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – 
Italia (DURC allegato) la fornitura di materiale cartaceo occorrente per lo svolgimento delle 
consultazioni elettorali del 07 Aprile 2019, come sopra specificato;
 
3. di dare atto che la spesa conseguente e pari a € 2.233,21 totali (1.830,50 oltre IVA pari ad 
€ 402,71) è da imputarsi al cap. 1609/4 - missione 01 - programma 03 – livello IV – 1040102, 
Servizio Economato, Bilancio di previsione 2019 in fase di esercizio provvisorio;
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 08/03/2019 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

MASSIMO MASCETTI – Agente di zona Gruppo MAGGIOLI   
Cell. 335227460  email: Massimo.mascetti@maggioli.it 
  

 

 

 

    Spett.  
    PROVINCIA DI COMO  
    Via Borgovico, 148  
    22100  COMO    
      

  
                                                                                       
Como, 6 Marzo 2019 
 
 
     A seguito Vostra gentile richiesta, sono a comunicarVi  la mia migliore offerta  per 
la seguente fornitura :   
        
 MATERIALE OCCORRENTE PER  ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE  
  
 
    Nr. 2 Verbali delle operazioni seggio eletti al consiglio provinciale  -  € 18,00 cad.  
    Nr. 1 Verbale di proclamazione risultati   - € 10,00 cad.  
    Nr. 2 Serie buste per seggio   - € 17,00 cad.  
    Nr. 2 Tabelle scrutinio per elezione consiglio provinciale - € 11,00 cad. 
  
    Nr. 1 Composizione grafica manifesti candidati per pubblicazione on line - € 290,00 cad. 
    Nr. 6 Manifesti liste candidati   - € 7,00 cad.  
 
    Nr. 1 Composizione grafica per schede elezioni consiglio provinciale - € 220,00 cad.  
    Nr. 1810 Schede di votazione per elezioni consiglio provinciale - € 0,65 cad. 

  
  

                 
                                               Oltre iva del 22 % a Vs. carico          
 
 
 

                         

Nell’attesa di gradita conferma d’ordine, ringrazio e porgo distinti saluti  
 

 
                                                                                    Massimo Mascetti  
                                                                            Agente di  zona Gruppo MAGGIOLI 
 

 

 

 

 

                   

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_15082229 Data richiesta 11/02/2019 Scadenza validità 11/06/2019

Denominazione/ragione sociale MAGGIOLI SPA

Codice fiscale 06188330150

Sede legale VIA DEL CARPINO, 8 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO A GRUPPO 
MAGGIOLI DELLA FORNITURA DI MATERIALE CARTACEO PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
2.233,21 (IVA COMPRESA). SMART CIG N. Z742779DE5. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1609/4 imp. 631/2019 per euro 2.233,21
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/03/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


